A sit profundum ideoque portus commodus; tum quond murus quamvis ecundum artem bellicam constructus, nec perite, nec solide a principio ædificatus fuerat, et strenuo defensore carebat.

60. Erat enim similis medico curanti corpus ægrotum ideoque sine blandimentis, ut sapiunt restituatur, qui que non jam sollicitus est de morbo sanando. Juxta nos, ut quilibet rem cognoverint, David a proditore reipsa paululum differre videtur; nisi quis reponens ardenter, proditori æquaret illum in bilance. Exceptis enim conventus statuti signisque certis, omnia alia, quorum multi illum arguunt, perside egit. Illi commune est scilicet cum proditore, manifeste alias negotiant, bonum commune negligere sibi soli providere, omnes dimittere suaque sola sedulo curare. Querebantur milites quod machinæ nostræ non aptæ essent ad repellendos ictus hostium. Quod vero reprehendebatur non emendans. Quid faciam? aiebat, tantumque ut fatuus Pythagoricus alidebat, videri sibi templum esse silentii ob pleraque tacenda, aliis adversus insidiatores suffocaturis verba, aliis retenturis ob mala dissimulanda obque secreta profundissime recondenda. Cum audisset mœnia occupari ab hostibus eo quod parum solida essent, voce obsecnæ utens ad matres hostium alludebat. Sagittis deficientibus, a niros defendantibus quærebantur jacula. Si quis vero alicubi invenisset, murmurabat, nec ullum dabat, civitasque laborabat. Machina fracta ut repararentur, lignum quærebatur; tunc loca materiis plena indicabat; cum quis diceret aliud quoddam necessarium deesse, ipse sermones ciebat; tunc erat iuxta proverbium taciturnus Euryboas heros; nam voriterum, capitis, oculorum palique pœnam minabatur, nisi loqui cessarent, jurans per caput imperatoris minarum certarum fidem fore. Quidam autem non omnino plebeius capite laesus est et fronte virga percussus, eo quod de mala ratione agendi militum ducis questus esset; nemoque exceptus astantibus ne mussitare quidem ausus est. Milites qui libere recteque loqui solent, unum tantum præter stultum audiebant, quod quia non nisi res stultas experiri et duras pati vocati essent ita se facturos esse ne pejora patientur. Frumentum cum suppeditare deberet civitati, in tantum incutie venit ut ex ea circumstantia opportuna magnas divitias sibi acciperet (ex hoc quem fructum miser percepit?) famis vero civitati causa esset; adeo ut, nisi ferrum hostium eos devorasset, in discriptione se invicem devorandi adducti fuissent.

D e partibus ne mussitare quidem ausus est. Milites qui libere recteque loqui solent, unum tantum præter stultum audiebant, quod quia non nisi res stultas experiri et duras pati vocati essent ita se facturos esse ne pejora patientur. Frumentum cum suppeditare deberet civitati, in tantum incutie venit ut ex ea circumstantia opportuna magnas divitias sibi acciperet (ex hoc quem fructum miser percepit?) famis vero civitati causa esset; adeo ut, nisi ferrum hostium eos devorasset, in discriptione se invicem devorandi adducti fuissent.

61. Idem et causa fuit defectionis militum in civitate. Postquam enim multorum implesset manus in imperio, qui volunt deserere ordines sinit patriamque fugere quo vellent. Qui divitiis abundabant, saluem cauponantes, pejus adhuc agerant. Mercenarii enim plebis, quicunque manibus idonei ad portandas trabes, lapides procul jaciendas, machinas dirigendas ac cuumque nervos tendendom, patriam reliquerant, siue illam defensoribus orbaverant, dona autem largiendo milites adduxerunt ut se potissimum ducibus uterentur. Si quis illum admoneret, nosque præcipue, qui non parum timebamus, ne ille status rerum obesset civitati, tunc non sibi temperabat, lamentans, indigne ferens atque exprobrans quod civitatem sic orbatam hominibus videret.

62. Calamitatum cumulus fuit aquæ tam necessariae penuria. Aqua enim arcis quæ de longe ægre alluebat, ut esset salubris curandum erat; ad hoc tempore laboreque opus erat, et si vix potui apta siebat, siebat tamen. Quidam ex exercitu non ignobilis (Leo hic erat Mazidas) cum hoc accepisset munus sibique gratularetur, horatus est Davidem ut tres dies consumerentur in opere, ut locus seceret tuto servare posset aquam in eo contentam, dum nulla esset necessitas aliud operandi, siquidem hostes nondum adesserent, sed procul contra abessent. Hic sermo placuit David in tantum ut probaret. Ventus vero arripiens verba Mazidas abstulit; ac in oblivione mentem Davidis sepeliens, surculum eduxit qui factus grandis truncus fuit mali magni. Nondum erat vespera, abundansque aqua libere fluere valens in suum receptaculum, cursum suum magno sonitu indicabat. Tunc forte Mazidas cum præteriens quod factum esset audiisset, festinanter ad Davidem currit, referensque quod dixerat in mentem revocat. David vero, qui ultiorem sumere posset, obliisci maluit. Postquam vero audiisset retinendam esse aquam, quasi adhuc utilitati in posterum futuram, noluit, aquamque fluere sinere jussit. Aqua igitur fluxit in receptaculum quod illam vicissim dimisit, curam supradictam inutiliter faciens, cum post limum gypsum traxerit aqua. Non multi dies erant elapsi vacuumque receptaculum erat, unde evanuerunt simul omnes spes quas in arce reposueramus, nemoque jam ad illam oculos levavit. Nosmetipsi, licet invili, viam aggressi eramus necessaria portantes, cum didicimus, aquam periisse; simul autem cum illa spes omnis evanuit; ibi divisa quæ supererat, unum tantummodo timere et orare statuimus ut aliquis averteret hæc istiusmodi prodictionem adeo redolentia. Tunc enim nullum erat pactum cum hostibus (quamvis faciendum esset), nulla doua ut adirentur certius frater ac mater fato Audronico ineritibili, sed suorum negligentia illaque urbs